团常新委〔2013〕4号

关于实施“一镇（街道）一特色”创建和
“一团干一项目”工作的通知
各镇团委、街道团工委，各直属单位团组织：

为进一步深化团的品牌建设，激发广大团干部的工作激情和创新能力，切实抓好团的基层组织建设和基层工作，经研究，决定在全区实施“一镇（街道）一特色”创建和“一团干一项目”工作。现将有关事项通知如下：
一、主要目标

1.“一镇（街道）一特色”创建工作，以镇团委、街道团工委为主体，以品牌创建为切入点，并通过今后2-3年时间持续工作，打造富有地方特色，“在全区领先，在全市争先，在全省率先”的团工作品牌。

2.“一团干一项目”工作，以全区各级专兼职团干部为主体，以团干部负责推动落实一项具体团工作为主要内容，进一步调动和发挥团干部主动性和积极性，促进团工作全面活跃。
二、实施时间

2013年3—12月

三、实施范围及内容
（一）一镇（街道）一特色

1.实施范围：镇团委、街道团工委。

2.主要内容：各镇、街道在加强团的基础建设的基础上，重点从三个方面考虑选择创建品牌：一是要具有创新性，创建品牌能够在一定范围内起到示范带动作用，具有较大的影响力；二是要体现实效性，创建品牌能够切实发挥团组织凝聚青年、教育青年、服务青年的作用，能有效加强基层团的组织建设和团的工作；三是要体现可持续性，创建品牌既有现实基础又符合团工作发展规律和方向，既能持续深化打造又能以点带面。重点可从以下几种类型中选择：
A.工作阵地类：根据形势需要和青年特点，充分发挥团组织特长优势，建设富有本组织特色的活动阵地，充分发挥阵地联系和阵地凝聚的作用。

    B.民主建设类：积极探索团干部直选，实施团务公开制度等多形式的基层团内民主管理方法，为团组织有效开展工作创造良好的环境。

C.主题活动类：围绕服务大局、服务社会、服务青年，开展有特色的主题活动，突出团活动的党政满意度、青年认可度和社会评价度，通过各类主题活动引导团员青年的学习、就业、实践、服务、创新，发挥基层团组织在经济建设中的生力军作用。

D.整合资源类：善于发掘和运用社会资源和青年资源，以团员青年为中心，通过各类社团、俱乐部、兴趣小组、网络等多层次的组织为载体，开展青年喜闻乐见的活动。
（二）一团干一项目
1.实施范围：全区各镇团委、街道团工委书记、副书记，各直属单位团组织负责人。
2.主要内容：结合大团委建设、组织格局创新等全团重点工作，选择承担一项具体工作，确保团干部全覆盖。重点可从以下几种类型中选择：
A.组织建设类。加强团的基层组织建设的项目，包括指导非公企业、专业合作组织及其他青年集聚的区域、领域新建立团的组织，探索编制外团干部作用发挥等多形式的基层团建方法等。
B.服务青年类。服务青年成长成才的项目，包括服务青年就业创业，带领青年创业致富，关爱帮扶各类青少年工作等。

C.教育引导类。运用团员青年喜爱的沟通、交流、集聚方式，科学设计活动载体，实现对团员青年教育引导的目的。包括对公益组织建设、团员青年分类引导、思想道德教育以及开展团员、团干部教育培训等。
D.权益维护类。主要是指维护青少年合法权益的项目，包括收集和反映青少年普遍性利益诉求，开展贫困青少年、重点青少年群体帮扶，创新青少年法制宣传和自护教育方式方法，参与社会管理创新等。

E.其他类。组织带领团员青年开展的其他各类项目，包括倡导文明新风、关爱他人等志愿服务、文化体育类活动等。
四、实施步骤

1.项目申报阶段（2013年3月）

各团组织围绕创建内容，结合本地本单位实际，有重点的谋划 “一镇（街道）一特色”和“一团干一项目”，填写《新北区“一镇（街道）一特色”创建登记表》（见附件1）、《新北区“一团干一项目”登记表》（见附件2），附电子版，于3月29日前上报团区委。联系人：吴琼，联系电话：85127820，邮箱：158927059@qq.com。
2.实施推进阶段（2013年4月-11月）

    团区委将以文件形式明确“一镇（街道）一特色”创建项目和“一团干一项目”。各团组织围绕项目实施和品牌创建开展工作，及时上报活动信息。团区委将以座谈交流、活动观摩等方式，组织3-4次现场研讨会，加强对项目和品牌的实时指导和督查，确保稳妥有序、扎实有效的开展。
3.总结考核阶段（2013年12月）

    各团组织及时做好品牌创建情况和项目实施的总结工作。团区委将邀请团市委、区级机关部门领导、专家和老团干对各项成果进行审核、提炼，以成果汇集、现场推进等形式在全区推广，对实施效果好、示范性强的项目和品牌予以奖励。

    五、有关要求
1.加强领导，认真组织实施。各团组织做好汇报，积极争取党政支持，动员广大团员、团干部，积极投入到“一镇（街道）一特色”创建和“一团干一项目”工作中去，力争把两项工作作为提升共青团工作、加强干部队伍、创新工作方法的积极探索和尝试。
    2.加强监督，狠抓项目落实。“一镇（街道）一特色”创建和“一团干一项目”工作历时长、涉及面广，各团组织要认真组织，扎实推进，加强对实施情况和成效的监督，确保活动深入有序开展，取得实效。

3.强化宣传，扩大品牌影响。要加大宣传力度，充分运用各种宣传媒介，广泛宣传，扩大活动的影响。要善于发现，及时总结推广好经验、好做法，大力培育树立先进典型，形成积极的导向。

共青团常州市新北区委员会

2013年3月18日
附件1：

新北区“一镇（街道）一特色”创建登记表

	申报单位

	申报特色名称

	创建理由（背景、主要目的）
	（500字左右）

	申报项目及
实施方案
	（1000字左右）

	项目联系人

	联系方式

附件2：

新北区“一团干一项目”登记表

	姓    名

	单位及职务

	联系方式

	电子邮箱

	项目名称

	项目类别

	实施方案
	（1000字左右。根据自己的工作分工、从业背景、兴趣特长、意愿志向，结合单位实际和青年需求，科学设计、自主领办一个工作项目，明确工作目标，充分调动各类社会资源，因地制宜地设计丰富多彩的工作项目。）

	镇、街道团（工）委、直属单位团组织意见

	团区委

意见

	备注
	（其他需要说明的情况）

说明：项目类别分为A：组织建设类B：服务青年类C：教育引导类D：权益维护类E：其他类。

共青团常州市新北区委员会           2013年3月18日印发

PAGE
- 6 -